Дело №1-54/2024

УИД 22RS0004-01-2024-000350-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Благовещенка 06 июня 2024 года

Судья Благовещенского районного суда Алтайского края Федорова А.В.,

при секретаре Полянской Ю.С.,

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Алтайского края Таран Ю.И.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Полынцева А.М., представившего удостоверение №469 и ордер №066560,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совершил умышленное преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника отдела МО МВД России «Благовещенский» от 24.07.2023 № 90 л/с ФИО8 назначен на должность помощника участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции по Суетскому району Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Благовещенский» (далее по тексту помощник УУП и ПДН ФИО8 сотрудник полиции). В соответствии со ст. 4 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел. В соответствии со ст.ст. 1, 2 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. К основным направлениям деятельности полиции относится защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах. В соответствии со ст. 12 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ на сотрудника полиции ФИО8. возлагаются следующие обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. В соответствии со ст. 13 ФЗ РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ сотруднику полиции ФИО8. для выполнения возложенных на него обязанностей предоставлены следующие права: проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; доставлять по письменному заявлению граждан, находящихся совместно с ними в жилище, в медицинские организации или указанные специализированные организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции. В соответствии со своим должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным 24.07.2023 начальником МО МВД России «Благовещенский», ФИО8. наделен следующими полномочиями: требовать от граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией полномочий, направлять или доставлять при необходимости лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения в медицинское учреждение для освидетельствования, получать в установленном порядке объяснения, сведения, справки, документы и копии с них, входить беспрепятственно в жилые и иные помещения граждан, на принадлежащие им земельные участки, и осматривать их при преследовании лиц, подозреваемых в совершении преступлений, либо при наличии достаточных оснований полагать, что там совершено или совершается преступление, произошел несчастный случай, хранить и носить табельное огнестрельное оружие и специальные средства, применять их и физическую силу в случаях и порядке, предусмотренным законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, задерживать и доставлять в орган внутренних дел в соответствии с законодательством лиц, подозреваемых в совершении преступления. Таким образом, МО МВД России «Благовещенский» является правоохранительным органом, а помощник УУП и ПДН ФИО8 в силу возложенных на него вышеуказанными нормативно-правовыми актами и должностным регламентом (должностной инструкцией) прав и обязанностей является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти. Согласно графика сменности отдела УУП и ПДН на март 2024 года, сотрудники полиции ФИО8. и ФИО14. 27.03.2024 в период времени с 13 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. несли службу на территории Благовещенского района Алтайского края. 27.03.2024 в период времени с 17 час. 37 мин. до 19 час. 00 мин., исполняя возложенные на них обязанности по проверке сообщения о противоправных действиях ФИО2, поступившего в дежурную часть МО МВД России «Благовещенский» от ФИО16., вышеуказанные сотрудники полиции прибыли в дом по адресу: Алтайский край, Благовещенский район, р.п. Благовещенка, ул. Колядо, д. 13, где предложили ФИО2 дать объяснение по существу поступившего сообщения от ФИО16., на что ФИО2 начал оскорблять грубой нецензурной бранью УУП ФИО8., тем самым совершая правонарушение, за которое предусмотрена административная ответственность, согласно ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, в связи с чем, ФИО8. потребовал от ФИО2 прекратить его противоправные действия. После этого, у ФИО2, находившегося в доме по адресу: Алтайский край, Благовещенский район, р.п. Благовещенка, ул. 

<

адрес>, в период времени с 17 час. 37 мин. до 19 час. 00 мин., будучи раздраженного законной деятельностью сотрудника полиции ФИО8 по пресечению его противоправной деятельности, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - помощника УУП и ПДН ФИО8., в связи с исполнением последним своих вышеуказанных должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва авторитета органа власти и нарушения его нормальной деятельности, а также причинения физической боли представителю власти ФИО8. и желая этого, ФИО2, находясь в доме по адресу: Алтайский край, Благовещенский район, р.п. Благовещенка, ул. 

<

адрес>, 27.03.2024 в период времени с 17 час. 37 мин. до 19 час. 00 мин., приблизившись к ФИО8., схватил рукой форменное обмундирование и тело последнего, после чего нанес один удар кулаком в правое плечо ФИО8., причинив своими действиями физическую боль последнему. Далее ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, схватил рукой форменное обмундирование и тело ФИО8., после чего нанес не менее одного удара кулаком в область лица последнего, причинив физическую боль и телесные повреждения, тем самым применил в отношении представителя власти ФИО8. насилие, не опасное для жизни и здоровья в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО8. причинены следующие телесные повреждения: ушиб мягких тканей в области левого угла нижней челюсти, на фоне которого ссадина (1), которые не причинили вреда здоровью.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал, согласился с предъявленным ему обвинением полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультации с защитником, и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Таран Ю.И., потерпевший ФИО8., адвокат Полынцев А.М. не возражали против рассмотрения дела с применением особого порядка.

Суд находит, что обвинение предъявлено ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, в связи с чем суд находит, что ФИО2 виновен в предъявленном ему по настоящему делу обвинении.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и меры наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание и конкретные обстоятельства по делу.

Подсудимый ФИО2 вину признал, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении 4 несовершеннолетних детей, 2 из которых малолетние, принес извинения потерпевшему. Данные обстоятельства, суд признает смягчающими наказание и учитывает их при назначении ФИО2 наказания. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, а также обстоятельств отягчающих наказание, по делу не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, установленные в судебном заседании, личность ФИО2, суд не находит достаточных оснований для признания и учета в качестве обстоятельства, отягчающего наказание – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку факт употребления подсудимым алкоголя до совершения преступления сам по себе не может свидетельствовать о нахождении подсудимого в момент совершения преступления в состоянии опьянения, которое повлияло бы на поведение подсудимого и способствовало совершению им преступления, в судебном заседании это не установлено. 

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление средней тяжести против порядка управления. При этом, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При характеристике личности подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он ранее не судим, имеет постоянное место жительства, разведен, состоит в гражданском браке, проживает с семьей, имеет 4 несовершеннолетних детей, из них двое малолетние, в содержании и воспитании которых принимает участие, работает по найму сезонно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, инвалидом не является, характеризуется в целом удовлетворительно. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что подсудимый ФИО2 не представляет большой общественной опасности и, принимая во внимание его имущественное положение, и возможность получения дохода с учетом его возраста, суд назначает ФИО2 наказание в виде штрафа, поскольку находит, что именно такой вид наказания будет являться справедливым, окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни его семьи, а другой вид наказания не будет способствовать достижению целей наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления подсудимым ФИО2, суд не находит, поэтому основания для применения ст. 64 УК РФ, отсутствуют.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Осужденного ФИО2 от оплаты процессуальных издержек освободить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: DVD диск, хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле; мобильный телефон «Iphont 11», возвращенный потерпевшему ФИО8. – оставить по принадлежности у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Благовещенский районный суд Алтайского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Федорова

Копия верна: Судья А.В.Федорова